Figura 74 – Documento que explica a contribuição 
de cada família

Consta, também neste documento, que aos 

14 dias do mês de abril daquele ano, foi realizada 

uma festa para beneficiar o prédio escolar. Os 

lucros líquidos dessa festa foram de CR$ 1.600,00 

(um mil e seiscentos cruzeiros), e com esse 

recurso foi feito o envidraçamento da escola. Foi 

mencionado, ainda, que no prédio faltavam a 

pintura e o forro.

O documento relata ainda que, nesse 

primeiro ano, houve a matrícula de 40 alunos, que 

frequentaram a escola com muito entusiasmo.